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                                                                       KORRIK 2025
1. Hyrje 

Raporti financiar  buxhetor, për periudhën Janar – Qershor 2025, është përgatitur në pajtim me dispozitat e nenit 45, paragrafët: 45.2, 45.4 dhe 46.1 të Ligjit, nr. 03/L – 048, për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë.
Raporti i përgatitur nga Kryetari i Komunës mbulon periudhë Janar – Qershor  të vitit fiskal  2025 dhe paraqet informatat që kanë të bëjnë me arkëtimin e të hyrave vetanake, shpenzimet dhe të dhënat mbi investimet kapitale.


1.1. Performanca e të hyrave 

Inkasimi i të hyrave vetanake ka vazhduar gjatë këtij tremujori të dytë ku të hyrat direkte kanë shënuar një trend pozitiv krahasuar me periudhen e njejtë të vitit 2024. Gjithsejt vlera e grumbulluar e të hyrave gjatë tremujorit të dytë të këtij viti është 786,794.09 € ose 109.88 %.


     1.2. Performanca e shpenzimeve 

Shpenzimet buxhetore për këtë periudhë kanë arritur vlerën prej 10,284,173.51€  përgjatë tremujorit të dytë të vitit 2025, apo 46.31 % të buxhetit  të komunës për vitin 2025. Kjo vlerë e shpenzimeve kryesisht është nga ekzekutimi i shpenzimeve të pagave, shpenzimeve komunale, subvencioneve dhe investimeve kapitale.

Shpenzimet për paga dhe shtesa gjatë këtij tremujori, shënuan vlerën prej 5,968,684.16 €, duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 51.91 % . Fatura e pagave gjatë periudhës raportuese, paraqet një rënie prej 6.54 % krahasuar me faturën e pagave në periudhën e njejtë të vitit 2024 .


Shpenzimet në mallëra dhe shërbime- Duke marrë parasyshë se buxheti i Komunës së Drenasit është alokuar në muajin shkurt  të vitit 2025, atëherë gjatë kësaj periudhe shpenzimet e kësaj kategorie  kanë arrit vlerën prej: 1,014,896.92 € apo 38.70 % krahasuar me buxhetin total prej ku 1,408.00€ është tërhequr avanc. Nga kjo kategori e shpenzimeve vlera prej 137,293.95 € janë ekzekutuar për vendime gjyqësore. 

Shpenzime në komunali, duke marrë parasysh ngritjen e çmimit të energjisë elektrike kjo kategori e shpenzimit ka  shënuar ngritje dhe ka arrit  vlerën prej: 146,933.33 € apo 42.37% krahasuar me buxhetin e vitit 2025. Kjo shumë korespondon me 25,881.02 € më shumë sesa periudha e njejtë e vitit paraprak. Nga kjo kategori e shpenzimeve vlera prej 24,100.00 € janë ekzekutuar për vendime gjyqësore. 

Shpenzimet për subvencione dhe transfere, shënuan vlerën prej 271,151.93 € gjatë këtij gjashtëmujori, duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 45.64 % krahasuar me vlerën e përgjithshme të buxhetuar të kësaj kategorie. Nga vlera e përgjithshme e shpenzuar për këtë kategori 18,794.79 € janë shpenzuar për vendime gjyqësore/përmbarimore.

Investimet kapitale arritën vlerën e ekzekutimit prej: 2,883,915.17 €, që është 41.45 % e buxhetit vjetor të vitit 2025. Krahasuar me shpenzimet në këtë kategori gjatë periudhës së njëjtë të vitit 2025, kemi më shumë shpenzim në vlerë prej 1,053,922.03€.  Nga kjo kategori e shpenzimeve, për vendime gjyqësore/përmbarimore janë shpenzuar 886,176.95 €. 
Gjithësej në të gjitha kategorit e shpenzimeve ekzekutimi nga vendimet gjyqësore/përmbarimore arrine shumën prej 1,066,365.69 €.

Sa i përket buxhetimit gjinor mund të themi se përqindja e femrave në listën e të punësuarve arrin në 45.50% dhe buxheti i pagave i shpenzuar për këtë kategori ka shkuar në këtë përqindje të shpenzimit. Gjithashtu në periudhën Janar-qershor  komuna ka ndarë dhe subvencione për organizata jo qeveritare dhe individ  në vlerë prej 271,151.93 €. Pjesa më e madhe e subvencioneve është shpenzuar për OJQ, shërbime të varrimit, subvencionim të njëhershëm për lehona si dhe për shërim.


	Të hyrat vetanake për tremujorin e dytë të vitit 2025 dhe krahasimi me periudhën e njëjtë me vitet paraprake 

	Përshkrimi  
	2023
	2024
	2025
	% në krahasim  me 2024

	
	 në Euro      
	

	1. GJITHSEJ TË HYRA 
	2,686,061.63
	1,126,445.40
	1,340,451.09
	119.00

	1.1. Të hyrat nga  kodi 16301  
	65,937.50
	51,323.21
	51,219.55
	99.80

	Taksa për certifikata (50013-50016)
	25,454.50
	23,745.00
	18,396.00
	77.47

	Taksa për verifikimin e dokumenteve te ndryshme (50017)
	0.00
	1,824.87
	661.46
	36.25

	Vert.Fotok.dokumentacionit (50018)
	177.5
	390
	139.99
	35.89

	Kerkesat 50019
	3,201.50
	2,484.50
	2,873.50
	115.66

	Taksa tjera
	0.00
	55.79
	35.60
	63.81

	Gjobat e tjera 50107
	0.00
	22,395.00
	100.00
	0.45

	Qiraja vendosja e objekteve tregtare 50407
	0.00
	404.05
	29,013.00
	7180.55

	Pranimet nga tarifat për vendime gjyqësore/ përmbarimore 50424
	37,104.00
	0.00
	0.00
	0.00

	1.2.Të hyrat nga kodi 16601  
	10,281.00
	8,524.60
	18,235.50
	213.92

	  Gjobat nga inspektorati 50104
	10,281.00
	8,524.60
	18,235.50
	213.92

	 1.3.Të hyrat nga kodi 17501
	600,719.65
	293,029.65
	361,110.97
	123.23

	Tatimi në pronë 40110
	544,049.65
	227,162.65
	287,485.97
	126.56

	Taksa për regjistrimin e automjetit 50001
	56,670.00
	65,867.00
	73,625.00
	111.78

	1.4. Të hyrat nga kodi 18001
	14,628.00
	1,009.50
	1,007.00
	99.75

	Taksa për parki .nga Sh. Publike 50008
	9,112.00
	1,009.50
	1,007.00
	99.75

	Taksa për treg të hapur-kafshëve 50406
	5,516.00
	0.00
	0.00
	0.00

	 1.5.Te hyrat na kodi 48001 
	56,430.00
	45,225.70
	42,310.00
	93.55

	 Licenca per aktivitete individuale dhe profesionale te lira (50201)
	103,815.80
	45,225.70
	42,310.00
	93.55

	    1.6.Të hyrat nga kodi 65005 
	43,243.50
	42,460.00
	29,264.00
	68.92

	Taksa për ndërrim te pronarit te tokës  50011
	33,825.00
	33,754.50
	25,280.00
	74.89

	Taksa fletë poseduese kopje planit. 50032
	9,418.50
	8,115.50
	3,876.00
	47.76

	Matje gjeodezike 50504
	0.00
	590.00
	108.00
	18.31

	     1.7.Të hyrat nga kodi 66310
	91,331.70
	230,235.53
	232,706.48
	101.07

	Taksa. për kërkesa 50008
	0.00
	36.50
	48.50
	132.88

	Taksa për leje ndërtimi 50009
	80,579.01
	217,946.20
	168,529.84
	77.33

	Shfrytzimi I pronës Komunale
	740.87
	0.00
	0.00
	0.00

	Taksa për legalizim të objekteve 50026 

	5,250.00
	545.94
	1,605.55
	294.09

	Shfrytëzimi I pronës Publike 50405
	4761.82
	0.00
	6,084.84
	0.00

	Taksa. për kërkesa-qiraja nga vendosja e objekteve tregtare 50407
	0.00
	24.00
	0.00
	0.00

	Taksa për ndërrim të destinimit të tokës 50012
	0.00
	61.00
	56,436.75
	92,519.26

	Shitja e pasurisë publike 50413
	0.00
	11,621.89
	1.00
	0.00

	     1.8.Të hyrat nga kodi 73100
	17,637.50
	21,958.00
	23,855.69
	108.64

	Qiraja nga prona publike-banim social 50408 
	0.00
	0.00
	135.69
	0.00

	Participimi shëndetësi 50409
	17,637.50
	21,958.00
	23,720.00
	108.02

	1.9. Te hyrat nga kodi 85001
	25.00
	86.50
	142.00
	164.16

	Taksa. kërkese për shfrytëzim pronë publike 50407-50408
	25.00
	86.50
	142
	164

	2. Te hyrat nga kodi 92210
	18,004.50
	22,221.00
	26,377.40
	118.70

	Participimi Arsimi
	18,004.50
	22,221.00
	26,377.40
	118.70

	2.1. Te hyrat nga kodi 93000
	0.00
	0.00
	565.50
	0.00

	Kthim i të hyra nga viti I kaluar 61000
	0.00
	0.00
	565.50
	0.00

	2.1 Të Hyrat Indirekte 
	1,720,437.48
	410,311.71
	553,657.00
	263.25

	Gjobat e gjykatave
	18,817.50
	28,032.71
	44,628.00
	159.19

	Gjobat e komunikacionit
	182,279.00
	182,279.00
	509,029.00
	279.25












	Shpenzimet për periudhën janar– qershor 2025 dhe krahasimi me vitin paraprak

	
	
	
	
	
	

	Përshkrimi  
	2023
	2024
	2025
	Buxheti për vitin 2025
	% në krahasim me 2024

	2. GJITHSEJ SHPENZIMI
	7,875,474.94
	9,222,996.65
	10,284,173.51
	22,205,112.50
	111.51

	Shpenzimet operative
	6,162,469.28
	7,300,793.89
	7,129,106.41
	14,467,361.00
	97.65

	2.1.1 Paga dhe mëditje
	5,308,358.79
	6,448,081.87
	5,968,684.16
	11,497,909.00
	92.57

	2.1.2. Mallra dhe shërbime
	745,884.71
	731,659.71
	1,014,896.92
	2,622,703.00
	138.71

	2.1.3 Shpenzime komunale
	108,225.78
	121,052.31
	146,933.33
	346,749.00
	121.38

	2.2 Subvencione dhe transfere
	92,074.50
	92,209.62
	271,151.93
	594,000.00
	294.06

	2.3 Shpenzime kapitale
	1,620,931.16
	1,829,993.14
	2,883,915.17
	6,956,940.00
	157.59

	2.3.1 Rezervat
	 
	 
	 
	115,249.00
	0.00

	2.3.2 Depozita
	 
	 
	 
	71,562.50
	0.00
















	









Subvencionet për periudhën janar-qershor 2025 dhe krahasimi me vitin paraprak

	
	
	
	
	

	Përshkrimi
	2023
	2024
	2025
	% e shpenzimit në krahasim me 2024

	Zyra e kryetarit 
	1,200.00
	0.00
	3,000.00
	0.00

	DSHPE
	27,279.50
	31,175.00
	39,782.14
	127.61

	D.Bujqësisë
	    49,815.00 
	  30,000.00 
	     28,825.00 
	96.08

	D.Zhvillimit ekonomik
	0.00
	    5,757.62 
	0.00
	0.00

	D.Kulturës
	3,800.00
	4,777.00
	128,350.00
	2686.83

	Drejtoria e Shëndetësisë 
	8,480.00
	17,000.00
	70,694.79
	0.00

	Drejtoria e Arsimit 
	1,500.00
	3,500.00
	500.00
	14.28

	Gjithsej
	 92,074.50 
	92,209.62
	271,151.93
	294.06



	Shpenzimet në projekte kapitale për periudhën janar–qershor 2025

	Kodi i projektit
	D. Administratës  dhe personelit                 16301
	Buxheti
	Shpenzimet  TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 

	47919
	Veturë Zyrtare
	25,000.00
	                            -   
	25,000.00
	               -   

	 
	GJITHESEJ 
	25,000.00
	                            -   
	25,000.00
	               -   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kodi i projektit
	DSHPE                          18001
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 

	53330
	Rreg.dhe rrethimi I varrezave Drenas dhe Komoran
	50,000.00
	                            -   
	50,000.00
	               -   

	53341
	Zgjerimi i kamerave Drenas dhe Komoran
	10,000.00
	                    780.00 
	9,220.00
	           7.80 

	53346
	Rregullimi I trotuarve dhe parkingjev Drenas dhe Komoran
	5,000.00
	                            -   
	5,000.00
	               -   

	53364
	Rregullimi dhe zgjerimi I vendndaljev  dhe mbulimi I tyre
	10,000.00
	                            -   
	10,000.00
	               -   

	55577
	Autocisterna për njësin e Zjarrfikseve ne Drenas
	30,000.00
	                            -   
	30,000.00
	               -   

	 
	GJITHSEJ
	105,000.00
	780.00
	104,220.00
	0.74

	







	
	
	
	
	

	Kodi i projektit
	Drejtoria e Infrastrukturës Publike 18161
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 

	48254
	Rregullimi I shtratit të lumit Drenica dhe Verbica
	15,000.00
	15,000.00
	0.00
	100.00

	48632
	Asfaltimi I rrugës Gllanasellë, Godanc
	50,000.00
	30,000.00
	20,000.00
	60.00

	48635
	Asfaltimi I rrugës Paklek I vjetër, I Ri, Vasilevë
	80,000.00
	78,925.15
	1,074.85
	98.66

	48638
	Asfakltimi I rrugës Dobroshec, Çikatovë e vjeter
	80,000.00
	79,933.20
	66.80
	99.92

	48643
	Asfaltimi i rrugës në fshatrat Gradicë dhe Likoshan
	50,000.00
	-
	50,000.00
	-

	48646
	Asfaltimi rrugës Arllat Negroc Gjergjic Bytyq
	80,000.00
	50,000.00
	30,000.00
	62.50

	48648
	Asfaltimi I rrugës Sankoc Fushticë
	80,000.00
	30,000.00
	50,000.00
	37.50

	48653
	Asfaltimi I rrugës Shtuticë,Verboc,Polluzhë
	70,000.00
	-
	70,000.00
	-

	48656
	Asfaltimi I rrugës Llapushnik,Poterk Vukoc
	100,000.00
	61,520.80
	38,479.20
	61.52

	48658
	Asfaltimi I rrugës Z.ulët,Lartë K. e ulet dhe e lartë
	80,000.00
	73,464.60
	6,535.40
	91.83

	48661
	Ndërtimi I kapaciteteve të ujësjellësit Drenas
	400,000.00
	341,044.96
	58,955.04
	85.26

	48682
	Bashkfinancim projektesh me donator të jashtëm
	50,000.00
	-
	50,000.00
	-

	49297
	Zgjerimi dhe ndertimi I sheshit “Fehmi e Xheva Lladrovci” 
	955,990.00
	250,395.00
	705,595.00
	26.19

	49299
	Asfaltimi I rrugës Llapushnik Berish
	70,000.00
	41,658.41
	28,341.59
	59.51

	51324
	Asfaltimi I rrugve Tersteniku I,II dhe Gllobar
	65,000.00
	-
	65,000.00
	-

	51340
	Asfaltimi I rruges Baicë Krajkovë Damanek Shtrubullovë
	90,000.00
	90,000.00
	0.00
	100.00

	52309
	Ndërtimi I rrugës bregut te çiqavicës
	5,000.00
	-
	5,000.00
	-

	52310
	Ndërtimi I parkut dhe shtigjet për Këmbësor
	150,000.00
	92,000.00
	58,000.00
	61.333333

	53631
	Ndërtimi I Kolektorve për grumbullimin e ujërave te zeza Drenas-Dobroshec
	279,113.00
	228,620.00
	50,493.00
	81.91

	53635
	Rregullimi I Trotuarve dhe ndriqimit Publik
	500,000.00
	307,881.23
	192,118.77
	61.58

	53645
	Asfaltimi I rrugëve dhe Kubzimi Drenas I,II,III,IV
	300,000.00
	58,668.98
	241,331.02
	19.56

	53652
	Asfaltimi I rrugëve Komorani I,II,III,IV
	100,000.00
	83,649.35
	16,350.65
	83.65

	53659
	Ndërtimi I Tombinave dhe mureve mbrojtëse
	80,000.00
	-
	80,000.00
	-

	53660
	Ndërtimi zgjerimi dhe rikonstruimi I rrugëve të asfaltuara
	600,000.00
	270,000.00
	330,000.00
	45.00

	53666
	Ndërtimi, zgjerimi i rrjetit të kanalizimit
	350,000.00
	99,980.49
	250,019.51
	28.57

	53670
	Asfaltimi I rrugëve Abri dhe Tërdec
	80,000.00
	80,000.00
	0.00
	100

	53672
	Asfaltimi i rrugëve Nekoc Kizhnarekë
	80,000.00
	50,000.00
	30,000.00
	62.50

	53674
	Hapja e kanaleve Kulluese gjatë rrugëve  Drenas Komoran
	70,000.00
	30,000.00
	40,000.00
	42.86

	54100
	Ndërtimi I rrugëve fushore në Komunën e Drenasit
	250,000.00
	129,563.00
	120,437.00
	51.83

	54104
	Ndërtimi I rrugës tranzit Drenas- Kroi I Mbretit
	5,000.00
	-
	5,000.00
	-

	54108
	Ndërtimi I digës për ujëmbledhës në fshatin Verboc
	5,000.00
	-
	5,000.00
	-

	54266
	Rregullimi I inf.ne parkun e pishave ne Komoran- Fushticë
	150,000.00
	100,000.00
	50,000.00
	66.67

	55568
	Rehabilitimi I rrugës dhe ndërtimi I trotuarit Arllat-Negrovc dhe Vuçak
	200,000.00
	                            -   
	200,000.00
	               -   

	 
	Gjithsej 
	5,520,103.00
	2,672,305.17
	2,847,797.83
	48.41

	 
	 
	 

	Kodi i projektit
	Bujqësia                  47001
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 

	 
	Grand I donatorëve të brendshëm
	2,213.32
	                            -   
	2,213.32
	                     -   

	 
	Gjithsej
	2,213.32
	                            -   
	2,213.32
	                     -   

	
	
	
	
	
	

	Kodi i projektit
	D. Urbanizmit            66310
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 

	53737
	Gjelbrimi I hapsirave Publike 
	25,000.00
	                            -   
	25,000.00
	               -   

	 
	Gjithsej
	25,000.00
	                            -   
	25,000.00
	               -   

	 
	
	
	
	
	

	Kodi i projektit
	Shërbimet e shëndetësisë primare                 73100
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i TM-2/2025 në %

	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 
	

	49181
	Paisje speciale mjeksore 
	    123,819.00 
	                            -   
	    123,819.00 
	               -   
	

	55574
	Ndërtimi I QMF-së Arllat
	      50,000.00 
	                            -   
	      50,000.00 
	               -   
	

	55575
	Rregullimi I oborreve dhe rrethojave të QKMF.QMF dhe AMF Arllat Sankoc Abri,Dobroshec dhe Vasileve
	      50,000.00 
	                            -   
	      50,000.00 
	- 
	

	 
	Gjithsej
	 223,819.00 
	                            -   
	 223,819.00 
	               -   
	

	
	
	
	
	
	
	

	Kodi i projektit
	Shërbimet Rezidenciale 75502
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i TM-2/2025 në %
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 
	

	54131
	Ndërtimi I shtëpisë për komunitete - shërbime komuale për persona me aftësi të kufizuara
	230,000.00
	-
	230,000.00
	-
	

	 
	Gjithsej
	230,000.00
	-
	230,000.00
	-
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Kodi i projektit
	Drejtoria e Kulturës  85001
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i
	

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %
	

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 
	

	89114
	Ndërtimi I stadionit faza e dytë
	320,000.00
	100,000.00
	220,000.00
	         31.25 
	

	55591
	Fusha sportive Korreticë e Epërme
	20,000.00
	-
	20,000.00
	               -   
	

	56439
	Renovimi I stadionit sintetik Drenas si dhe palestra sportive "Hysni Jetullahu" Poklek
	20,000.00
	-
	20,000.00
	               -   
	

	 
	Gjithsej
	360,000.00
	100,000.00
	 260,000.00 
	                 31.25
	

	

	









	
	
	

	Kodi i projektit
	Arsim Fillor / 93000
	Buxheti
	Shpenzimet TM-2/2025
	Mbetja
	Progresi i
	

	
	
	
	
	
	TM-2/2025 në %
	

	 
	
	1
	2
	3=1-2
	4=2/1 
	

	51325
	Digjitalizimi I institucioneve arsimore  në Drenas
	100,000.00
	                            -   
	100,000.00
	-
	

	54209
	Instalimi I nxemjeve qendrore- riparimi I kulmit në SHFMU"Xheladin Gashi -plaku" Komoran 
	80,000.00
	                            -   
	80,000.00
	-
	

	55602
	Kabinetet për mësim tërditor Shfmu "Halil Bajraktari,Drenas Fazli Grajqevci Sankoc. Jusuf Gervalla Negroc , Shote Galica Abri, Fehmi Islam Nekovc,Abedin Bujupi Arllat
	128,018.00
	-
	128,018.00
	-
	

	55604
	Ndërtimi I aneksit të shkollës “Arif Shala”dhe “Naim Frashëri”
	160,000.00
	110,830.00
	49,170.00
	              23.38
	

	 
	Gjithsej
	468,018.00
	110,830.00
	357,188.00
	23.68   
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	

	611
	GJITHSEJ KOMUNA
	6,956,940.00
	2,883,915.17
	4,073,024.83
	        41.45 
	















	
	
	
	             Kryetari i Komunës
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	              Ramiz Lladrovci
	
	

	        
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	       _______________________
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